tafsir or ijtihad are no more than human attempts toward understanding and acting on this divine text.10

Dalam kajian ini, penulis hanya membatasi pada kajian terhadap tafsir bil ma’tsur yang ditulis

oleh tiga tokoh. Tafsir Jami’ Al-Bayan Fi Tafsir Al-Quran karya Ibn Jarir al-Thabari (w. 310 H/923 M),

Tafsir al-Quran al-Adzim karya Abu al-Fida’ Ibn Katsir (w. 774 H/1373 M) dan Al-Durru Al-Mantsur

fi Tafsir bi Al-Ma’tsur karya Jalaluddin al-Suyuti (w. 911 H/1505 M). Pemilihan tafsir bi al-matsur

dalam kajian ini didasarkan pada penilaian bahwa tafsir kategori inilah yang dianggap lebih qualified

dibandingkan tafsir bi al-ra’yi. Hal ini dapat dilihat dari pernyataan Shalih ibn Fauzan ibn Abdillah

al fauzan:11

Selanjutnya, al-T{abari pergi ke Baghdad untuk belajar dari Ibn
H{ambal, tetapi ketika dia tiba di sana, Ibn H{ambal telah meninggal dunia. Maka al-T{abari beralih ke
dua kota besar di selatan Baghdad, yaitu Basrah dan Kufah, sambil mampir ke Wasit dalam perjalanan
studi dan riset. Di Basrah, ia belajar dari Muhammad bin 'Abd 'Ala> al-S{an'ani (W 245 H/859 M),
Muhammad bin Musa al-H{arasi (W 248 H/862 M), dan Abu ‘Ash'ash Ahmad bin al-Miqdam (W 253
H/867 M). Dalam bidang fikih khususnya mazhab al-Shafi’i, al-T{abari belajar dari al-H{asan Ibn
Muhammad al-Za’farani. Dalam bidang tafsir, al-T{abari belajar dari H{umaid bin Mas'adah dan Basi}r
bin Mu'az} al-'Aqadi dari Basrah (W 245 H/859-860 M), meskipun sebelumnya ia banyak menyerap
pengetahuan tafsir dari seorang guru di Kufah bernama H{anna>d bin al-Sari (W 243 H/857 M).13

Al-T{abari adalah sosok yang produktif, ia memiliki beberapa karya dari beberapa genre keilmuan.
Puncak popularitas al-T{abari meluas ketika ia membuat karya Ta>rikh al-Uma>m wa al-Mulu>k dan Jam’
al-Baya>n fi> Tafsi>r al-Qur’a>n. Selain itu, sejumlah karya al-T{abari yang terdeteksi adalah sebagai
berikut:14

Aktifītas ilmiah al-Suyuti benar-benar berhenti ketika ia mulai sakit dan harus banyak istirahat. Saat
sakitnya semakin parah dan memerlukan rawatan intensif selama 7 hari, penyakitnya tampak di sebelah
tangan kirinya, akhirnya ia wafat pada usia 61 tahun, 10 bulan dan 18 hari, malam Jum’at tanggal 19
Jumadil Ula pada tahun 911 H bertepatan dengan tahun 1505 M di Kairo.19

Karya-karya al-Suyu>t}i dalam bidang ‘Ulu>m al-Qur’a>n wa Tafsi>r antara lain, Tafsi>>r al-
Jala>lain, al-Itqa>n fi> ‘Ulu>m al-Qur’a>n, Nawa>hid al-Abka>r wa Shawa>rid al-Afka>r, al-Dur al-
Manthu>r fi> al-Tafsi>r bi al-Ma’thu>r, Luba>b al-Nuqu>l fi> Asba>b al-Nuzu>l, dan lain sebagainya.